eo oīum bene que dicta sunt per Auicenam in hoc: oīa  
in qua, pcedūt ex corrupta ymaginacione; q; ipse non  
distinguit de uno q; est principium numeri: t de uno q; est  
synonymum ent: q; dictum analogum: t creditur embo  
esse accidētia seu de predicātōe q; titulus, significant  
accis et dicti et id auctem q; dicit q; vnu est nōmē  
de nominatiūnib; est, vnde vnu in q̄titate ut dictum  
est: magis q; oīa vnuas. in alijs autem oīctum ē q; ipsa  
nō sūt oīo idētib; omnis modis: t idem dictum  
vnu sūt nō vnuas: t q; hoc nōmē fuit denominatiūn  
hoc nō oīer: q; est nōmē artificiale acceptum ac  
et est abstractus: id aut q; dicit Auicen, per obſtinatō  
numeris in quā ponitur multitudi. solario cū mani  
festa. nam iam dictum ē q; multitudi absolute sumptu  
vnuūtialorū ē uno numerali q; est principium numeri.  
oīctum. n. est q; vnu s multitudi inuenit in eno quoq;  
dictamēt: t dato q; est et ipso dicit: adhuc possum  
yimaginari numeri: ac si ipse esset species de speciebus  
rērum numeratōrum: t erit multitudi genū caus et aliarū  
rērum: multupl. et autem illi se impole per operationem ani  
māc: sed hoc accidit numero fini q; ipse est actio anime in  
numeratō. Id aut q; dicit Auicen in quādib; suis oī  
cīta per obſtinatōm vnu s multitudinis q; vnu ac  
cipiunt in distinctione multitudinis est numerus et vnu  
multūfū sūt cognoscitū p̄ quantitātē multitudinis in ipso:  
multūfū ligat sūt: duop; accipit in cognoscētē seu diffi  
cile alterius: t est quasi perīno principiū: solario aut hū  
appet ex his q; norāt vobis de mēre p̄metato: sūt in  
sūtōne relatiōnib; t bec sufficiunt ad pīas: t fortassis si ce  
plōgauerit vīta forte aliqui cro vobisūt et declarā  
tō hec oīa demonstratō: t id q; oīct p̄metato: de ente  
de eis p̄ta Auicenam: sūt illa que tam dixi nō suffici  
tō. Hoc aut q; aliqui possit dicere p̄ta hoc q; poluit  
umez ex quo est p̄ op̄ationem itellectū p̄ fiduciamēt  
ritatis lum solutum est in eis q; nō autrovis is ex me  
sua exp̄ofitione. dicta. n. est q; in p̄dictis locis loquit  
se reb; fini q; ipse sūt famoūt et magis nō oīe vobis nō in  
vnu in q̄titate et p̄ponit p̄teriorū tripli: t ipsi nō est nisi  
ex op̄ationem itellectū et que dicta sunt de uno t de en  
tē: seu et p̄metato: est scia p̄b; exp̄tē Lio. metop.  
extu p̄met. Et maxime fin traductionē latīnā. in arā  
ca. n. non in manifestum est: quiso q; idem dicit: t vi  
et la. metopysice extu p̄met. vnu. dictum p̄b; q; iūtē  
et extu substantiam et. quiso q; nō sit totāl ad. p̄positum.  
vide etiam de analogia mōp; p̄met. 19.2. t. 2. t. 2.  
so. scđi. t. dēlīgēt rōnes p̄b; et p̄metato illi bene  
in .8. .9. decimā libri: t bec sufficiunt. Illa aut q; dicit  
q; dictum latini p̄ta commētatoem in illis nūbi sūt  
oīa facili frēquentū intelligēb; distinctiones boz  
omnūm bene et ea que sunt vnuicūs significatiōnib;  
top. Unde scđidum q; est fin modū loquētū com  
ētatiois duplū ad. p̄positum accipit tūtūm. Uno mo  
do p̄ esse q; idem est q; ena q; est tāq; genus decim p̄  
camētō. Alio vero modo si est synonymū ut dictus  
et primo modo tāq; res differit tūmodo quodam  
res nō proat et cōficiunt acutalem vel potētalem.  
et autem sc̄i. vel actualēm vel potētalem. t diuidit  
substantiam et accīo t in actum et potētūm qui oppo  
sitū pātūtū: t fin alium modūm. sūt et synonimū vnu: alr  
et aliquis nōtūtū: cum autē dicimus substantia b; et  
pe se est ena q; se exaltēt accipit lū esse seu ly ena  
et id quod est tamē genus et tamē descriptio aliquā  
et nō nec feret facit cōp̄onētē vnu s multū, re

les descriptiones sunt in scientijs. Et sic pmo mō pmo  
est nō vel cā: esse lebo. Sequit esse pmo: intelligit hoc qd  
dicim: suba bz esse p se: accio aut bz esse fz bz esse in  
ali qd est fca bz p se: p se: acio: pmo modo dicto  
punctum ola predicamenta e qualitate tale ve dcm est pti-  
mali p opinione intellectus et talis cognitio pcedi co-  
gnitione quiditatis rei. q non crimus in natura: pcedē  
do cognitionē quiditatis rei donec sciamus ipsam esse  
extra aliam in actu vel potencia fua: est in via: cognitio  
tū quid nos pcedit bē: accipiendo aut esse lebo signifi-  
candum cuius est aliud a quiditate seu essentia: et tali mō  
pot qm cognoscere quiditatem dico quiditatem esse:  
et ignorare esse lebo modo accepto: cu aut intelligit  
p esse id qd intelligit p re et tanq genus vñ pma  
et posterioris: et p hec solam pnt oē difficultates: unde id  
qd qdā dicitur: podo et qd differt ab essentia seu qd exi-  
tū: aliud ab ista modis: modis nibil ē. dicunt. n.g qd  
cūq sunt aliq dno quo p vñb affirmat de aliquo a quo  
alres negat illa sūt dicitur: quiditas de aliquo. s.  
de rosa non existit: et ab ipsa vñ negat: qd. tc. Et aliis  
filia rōnco ponunt: hz certe ex malo intellectu humano eti p-  
cedit: nō dicitas et cēntia qd id qd res et et p se: et p se: et  
genus vñ est in actu vñ in potētia: vt dcm est: sllr et vñ  
accipit primo mo vñ lebo: et pmo vñ vel in potētia vñ in  
actu: et tū manifestū est qd pscipitur cēntia in actu de  
quacunq re or: de ipsa et dī esse in actu pmo modo: et qd  
cēntia in potētia sllr et pmo modo. vñ quiditas  
in actu est esse tale in actu et quiditas in potētia: potētia  
et tale esse in potētia primo modo. manifestum iugis  
et qd est aliud modus esse pter ho s qd: momentis  
poluit. existere aut in actu est qditas et tale esse pmo mo-  
do in actu et qditas in potētia et existentia: et tale est in  
potētia si vocari ex essentia cu si in potētia: et qd  
lam nām et p qd est ens et quiditas seu cēntia p llaz exi-  
stis fuc in actu fua in potētia: non qd hic aliud accio  
qd qd res seu ens existit seu bz est in actu vel in potētia fz  
pamum modum: esse aut lebo modo qd est p opinione  
intellectus et differe o quiditate et id qd negare possimus:  
et etiam ignorare nota ex existente quiditate ad est qd  
dicunt et quiditas de rosa non existente vel intelligunt  
et qd esse in rosa fua in potētia fua in actu vel non: si  
intelligunt qd dī esse in rosa: tunc manifestum est qd esse  
secundo modo dicitur de ipsa in actu vel in potētia sllr  
non: non bene est intelligibile id quod oicunt dicitur de  
rosa: et de his nolo plus ad pacem prologant magis  
et videtur multa: nec sufficiunt: et maxime tibi.

**C**Annotations quedam belie cretensis in librum de physico auditu super quibusdam dictis commentatoris et alijs rebus ad declaracionem et confirmationem demonstrationum Aristotelis et commentatoris in eodem libro.

**Am volucrit co**

**C**mes illistris dominus Joannes de Lmtridula habere aliquas q̄ circa librum physicoz; mibi aparentibus nullo modo negare posui. Ipse enim vere est virtuosissimus naturaliter disposit⁹ ad recte philosophandum: immo itē dignissimum existit philosophus: et hec fuit cōsideratio de eis scriberet. Quādūcā poca brevis & forte obſcuria a fīt ipse fuit clarissimum intellectum & obſcuriora intelligit. Si q̄dāc̄ ex illi intelligere p̄fimo in univerſaliorū dictis facilissimū cognoscit. Et iō ego belis

bebato crederò voi si bec aggregare bec nō sicut bona nisi fibi & eis qui ei assimilant qui paciunt. Pre-  
supponendo tñ mitia dicta moderno p[ro]p[ter] tñ oia clara sicut  
et croia debent ordinare viderit: aliter erit quedam con-  
fusio: tñtis tamen omnibus locorum y p[ro]p[ter] non aliter:  
via tamen legio qui furnios elicit alia x.

¶ **T**ercia, p̄būmā vbi vñ qđā scie speculatiū us  
lant p̄ exercitū tē. **C** Si tēxī e rec̄tū i-  
telligēt qđā scie speculatiū sum ppter ex-  
ercentiōis tēllis. **L**vt tēllis exercitūt ac-  
rat habilitatē intelligēt t recte intelligēndi  
in sc̄ientiā speculatiū qđ fūt p̄ sc̄ire & p̄fessiōne intello-  
ctūt: vt nālā & ouācq̄ lunc de sp̄d̄ & reb̄ a nō i-  
telligēt sc̄ie mat̄hematičē salte  
qđā fūt rales & qđ lunc qđ logica: t magie ap̄o anti-  
quos nō br̄ico sc̄ientiā salte cōp̄ete: declaratū t plato-  
ne in suo de regime clāritate: t ab Aquiro i cōmēto  
vñtūz id: quētra traduci vobis de bedaicio in lacūm  
t lām dījī de hoc in questione mōta de possibilitate cō-  
tinuationis in fine. **C** Item in eodem vñl oīcīt. **S** vñs  
quo vñtrit extremitate t inducio tē. **N**ota qđ alec̄tis  
vitri inductione inferendo vñtūrūlām a mulier vel  
ab omnibus indiividuis ut dictum est in 2° p̄tioñe: doc-  
fici per se ex inductione. In hac autem scientia nō vñ-  
trit talimodo inductione. Inducio enim in gressum bas-  
bet scientiam demonstratiū bō modo. verbī gr̄atia.  
Tlos vidētū hunc hominem esse animal rationa-  
le t hunc. t rūc intellectus cognoscere predicato in cē sub-  
lecto per se: qđ habitudi essentiālē & necessaria ite-  
subiectum t p̄dicatum: t facit tunc propositionem. vñtū-  
rūlām. t hec vñtūrūlām aliquando acquiratur et co-  
gnitio vñtū individualē rancum: ut aliquālārū oīcīt cō-  
mentator. **2** buīa vñl ph̄olosophus oīcīt qđ birundo fo-  
cū dñm propter finem. Aliquālā multorum. vñ bene-  
dictar cōmentator. **3** posteriorum. commento. io. 4. **4**  
io. 6. vnde non acquiritur vñtūrūlām in scientiā demon-  
stratiū per se ex inductione. Nam verificatio vñtūrūlā-  
lia est proper habitudinē essentiālē p̄dicari t subje-  
ctū: t hec oīcīta sunt a cōmētatore in libro I op̄icōnā.  
in primo vel secundo quē nō habetū traducuntur. Et p̄tis  
dicta patet etiam qđ oīcīt de extremitate. nam alioq̄ ex  
vno indiivido seu specie acquiritur indiividū vñtūrūlā-  
lia ex exemplificatiū de birundine. Verum est etiam qđ in-  
ductio rh̄opica entimēma in gressū habet in scientiā  
demonstratiū nō ad probandi ignotum naturaliter: s  
ad declaratiū notum per sego tamen indiget modicū  
declaratiōne. Sed hoc non intendit hic cōmentator ve-  
intelligēt oīcīt.

**C**ommento primo ebi dicti commentato sed quedam considerare de causa for-  
mali tantum. In arithmeticis. Et quedam  
de tribus causis. I.e. motori: fine: et forma  
et scientia divisa. ¶ Circa hoc no[n] es  
enim illud quod dicitur commentatoris comen-  
to. s. 2. 6. 4. metaphysicenam ibidem declararum est q[uaestio]nem  
metaphysica declarat q[uod] puma substantia abstracta est  
forma finis et efficiens seu motor: praeceps declaratur in  
is. quomodo mouet et q[uod] mouet tanq[ue] amarum et deinde  
ratur. Et videtur mibi q[uod] translatos errant: et accepit  
loci loq[ue]ntiam motorum. Unde in primo hoc summe  
metaphysice dicit q[uod] id q[uod] declararum est in scientia na-  
turali sunt due cause vi et motum tantum. Immaterialis et mouens  
et remans super ipsum hic declarare causam vel et formale  
et efficiens. nam iam ponit q[uod] dicitur est inter motorum et  
efficienciarum motus das moto moris tunc. efficiens et das for-

## Annotations

teriori p mēto. 55. t. 56. t. in. 1. pmento. 12. t. in. 12. meto.  
pmento. 5. t. 6. C In pmento. n. pmo sexi metaphysice  
icellegit p substantiam definitionem subiecti quia dicta.  
Subiecta est h̄c dēmonstratione. hoc etiā poterit  
bere aliam declarationē quā icellegit ex dictis in pmen-  
ta libra posteriori: i locis dictis. Et ut pñderat copie  
pcoideacione. nō possit scribitur. Et nosavimus? q̄ oīto q̄  
p̄mam c̄s possit metaphysic p̄bare esse: non tñ p̄t p̄-  
bare ipsam esse separata: q̄a ut separata est p̄ principalis  
subiecti. q̄ p̄cedat q̄ p̄mo c̄s nō est pars p̄ncipalit̄.  
Nota ēt q̄ si s̄lqđ. p̄bñ rōnes Auic. alle p̄supponunt  
moī q̄ declarata est physico: ut dicti comen. n. 2. met. 8.  
q̄n p̄bar. p̄celsi infinitū in aliquo gñte c̄c ē impossibile.  
in utrī demonstrationibꝫ physicis. Sp̄ce etiā supponit  
ibidē cām finalē esse: hoc aut̄ pp̄le nō p̄bñ at nīa p̄ rō-  
nes nōles: neq; p̄bñ rōnes Auic. que est p̄mā itaq; quatuor  
quā dictum p̄mā simplici: neq; q̄ se separat: finis: t̄ q̄ si quis  
diceret p̄mā a nullo depēdet. Corpus aut̄ depēdet a suis  
p̄ibꝫ: q̄ dicere possum q̄ p̄mā nō depēdet ab aliis tanq;  
ab agere. S. 3. nō est p̄bari p̄ hoc ipsum nō depēdere a  
partibꝫ: t̄ vñ hoc. p̄bare nō possumus n̄m̄ motu supponē-  
do mediate vel immediate. S. 3. ostio tua dicebat p̄ hoc.  
nōne dictum est in q̄ndibꝫ p̄bñ q̄ videtur ordinem mira-  
bile t̄ ingeniosū iuentū in entibꝫ cimerunt q̄ ille q̄ dedit  
eis bñc ordinē icellectus artificialē est icellectus p̄ le: q̄  
fini via mot: p̄bari hoc: t̄ n̄m̄ fuit p̄ me q̄ quis hñetur  
ex hoc q̄ est icellect: t̄ quād dapt est q̄ nō icellect p̄tia  
lariar nec vñ: ut dictum est aliam: t̄ p̄posui dicere q̄ est in  
m̄m̄ fuit in corpore sicut alia n̄a quā virtus cognoscitur se  
q̄. S. 3. oicebat p̄ra hoc. Sequeret q̄ icellectus nō  
qui est separata m̄a fm doctrinae cōmentatoris ētēt nobilis p̄mo. Separatim. nobilis est mihi bñc. Ad hoc aut̄  
ritum est q̄ oato q̄ s̄li sit: hoc erit ver: si certa sensio  
paria: si non est ita in p̄posito. Primum. q̄ quis se m̄ale  
t̄ bi alius multas degenerat: t̄ lō simili nobilis est in  
icellectu n̄o: t̄ si oato sequeret fm hoc q̄ p̄mum est  
generabile t̄ corrupibile: dico q̄ s̄li tu p̄bas p̄ viu mo-  
tus: t̄ vñ h̄c nō est hoc. p̄bari n̄m̄ motu p̄mo: vt declarar-  
sum est in 8. n̄m̄ supponat aliqua p̄positio instabilis ve-  
foste aliqua alia p̄positio q̄ est declarata p̄ motu.

**I**ntra comētūs <sup>2<sup>o</sup> et <sup>3<sup>o</sup> et <sup>4<sup>o</sup> eiusdē p̄mī nota  
et p̄bō i principio hui libri ponit quācūq̄es  
pter p̄māz; hec est et alterū oī greci. Una  
cap̄ et q̄ incipit p̄t̄loq̄ de reb̄ ma-  
gis vībiis. nam ipse fuit notioris min⁹ eli-  
bus. Alii autem est q̄ modus doctrinæ et inuectiōnū  
in reb̄ nālibus et, pcedendo a cōpositis sensitis ad sim-  
plicia: nō compōsta sunt notioris apud nos in hoc in cō-  
ponit. Et be q̄notas fuit valde obverſe nā p̄ vnam cap̄  
claras de qua re nāli debem⁹ p̄t̄loq̄. Enī de magis vīb̄  
an de mētis. V.g. an de materia simp̄l. an de aliquā mē-  
tis. Liboīs t̄ equi. Et declaratib⁹ idē et debem⁹ idē de me-  
gis vībiis seu cōdib⁹ p̄ causis quāe posuit ibidē p̄mes-  
tatō. Una cap̄ est q̄ magis vīb̄ sunt magis nota et de-  
bem⁹ incipit a magis nota. Alia sūt q̄ declaratib⁹ mo-  
dū declaratiōis et sc̄i. Nam pcedit a p̄posito ad simp̄lē:  
et a p̄osi ad posterius: et vīficiat idē p̄nam partem:  
q̄ p̄posita sunt notioria a nobis. Et be q̄notas sunt multo  
obserue. Et manifestū est q̄ hec int̄ro Arrib. ibideq̄z  
ipse p̄clusit his et in vna p̄clusione terminus med⁹ est q̄  
p̄positum ē notioris: et in alia q̄ universale est notioris. Et  
ipse non declarat aut in libro p̄positiones seu mētis  
universale p̄ medium vīb̄; sed declaratiam materiam fini-  
pliciter p̄ compōsum. Sed hic accedit dubitatio. nam  
non debem⁹ incipit a notioris ut dict̄ p̄bō: dicit̄ q̄ hoc</sup></sup></sup>

Et sic: t in alia quone dictis q posterioris est magis notum. Arguat igitur hic. Posterior seu universalis est magis notum. Et in alia quone dictis q posterioris est magis notum: ergo dicitur. Et quoniam possumus dicere q posterioris non est min: universalis nos non accipimus posteriori us determinante. s. aliquis idivisus demonstrat seu docet q posteriori: sicut sic videtur sit istius: t hoc est q vocatur Alter. compositione specificavel propositione specie. s. specie compositionis. Et si istius modi non est minus vnde. Tamen pp vreitatez ergo ratiocinio modo minus quoniam est fieri possit divisione q posteriori est minus vnde: t oportet q magis notum sunt relatives: t ideo cum dicimus minus vel magis notum est minus notum et magis notum: debemus declarare respectu cui est minus vnde vel magis notum seu esse ceterum. Dic ergo q posterioris et compositionis est magis notum simpliciter vel ea est in rebus naturales ut compositioni est magis notum et quod apud nos q materia viscerum ex esse et transmutatione positi in spacio in qua corporibus compositioni idividuum cognoscimus est pime max. Et hoc non totum est et est vice q materia viscerum est magis notum simpliciter minus vnde. v.g. Materia absolute est magis notum vel facultas punctionis ad cognitionem materiarum vniuersalium q ipsa se notior habet et affinitas q sunt coposita: s. q hoc soluit dicitur. Ne philosophus dicit in una quone q debemus per loquendam de reb: magis vnde: q posteriori est minus vnde: nam magis vnde sunt facta magis notum min: vnde: vel facili deducimur i cognitione istius: i red simpliciter. Et facultas ribus aut debet: in cetero: sicut occidatur concretatio in principio libri posteriori in commento ma: no. sicut enim potest vnde. Et necessariam est ostendere doctrine principia a magis noto: sicut necessariam est in identitate sententiae. s. q volendum scilicet pcedimus a magis noto ad minus notum: sed huius universalis apud nos notius particulariter. Iminus universalis ipso: nam universalis assimilatur roti compositioni et particulariter assimilatur partis: sicut rotum compositionis est magis notum apud nos non parte: ita magis vnde est magis notum apud nos minus vnde seu determinante. Ita ipsum continet res multas proprias seu determinantes vel partes vel quoniamque voluntario vocare sicut: t iam declarauit hoc Aristoteles. declaratione pfecta in libro physici auditur: hec sunt vnde: t intelligendo illa potest quis intelligere ea que dicitur sunt. In alia autem quone dicitur q nos debemus procedere a posteriori et posteriori ad simplex prius. Nam et compositionis est magis notum nobis q simplex: vnde: et possibile est clam q fit noti: proprio se determinato: sicut cognitionis dulcis non est necessaria bic: cum ergo dicitur q posteriori est magis notum. vnde dicere q est magis notum et simplex vniuersale: quoniam ipsum fit minus universalis: t hoc accidit et pp compositionis non est q ipsum est minus vnde: t ppter compositionem: vel finis ipsius est compositionis per quoniam compositionis est magis notum: dicitur q debemus procedere a compositioni posteriori ad simplex prius. Et autem dicitur q magis vniuersale est magis notum vel scilicet cognitione voluntaria: volunt per hoc quod est magis notum et minus universalis simplex non est compositionis: t hoc est valde manifestum: sed prolongatus de hoc tantum: quia vnde sicut omnes expositorum latinorum in questionibus eorum et expositionibus esse plausos in declaracione huius et multa obseruerunt: sed non peruenienter ad intentiones philosophorum et commentatorum in illico: quia non intellexerunt verba eorum: et illi errauerunt in dubiis: vnum eorum est q non referunt magis notum ad rem ad quam oportet referri. Aliud autem est q accepteunt illud quod est per accidentem loco illius quod est per se: sicut autem enim q minus

of in quinto commento sexti: et maxime fin illa expostionem cōmentarioribz in qua dicit. Cum igitur p̄positio dicens q̄ transformatio est re. Unde fino & p se album corūptum ad nigrum. Sc̄iaro aut̄ ad medianas que sunt termiata: t̄ hoc vult sic p̄metator. t̄ sic nulla ē dictionis positionis. s. q̄ p̄ aratum primo & per se corūptum ad p̄iaratum positionum: ut dicit hodie cōmentator explicat in cōmēto octavo. adhuc verò est q̄ res primo & per se corūptum ad vnu. C In cōmēto. 4.5. versus finem cōmēti. vbi dicit. Et illud i quo est p̄iarum propria illi cōpositioni. i. non bñs illam cōpositionem: est tñ ap̄na nam illam habere: t̄ in codice cōmēto pag. post vbi dicit. S̄z illud in quo est p̄iarum illi cōpositionis. sc. Non q̄ vi & q̄ ex simplicibus nō alibi fit album compositum fit ex opposito fin habendum & p̄iarationem: q̄ si ex simplicibus nō coloratis & communitionem certam ad quæ sequit color seu talis colorationis. ad qualibz comiunctione sequitur color nec sapor nec odor ut dicit cōmēto. in. 5. colliget & in alijs locis. hec tñ non sunt nisi in mixtis: t̄ ideo p̄fessiones mixtis oī: tñ inuentur in pluribus mixtis & quasi in oībus. C In p̄mento. 50. vbi dicit. Q̄o principia trānsfūtūr ex alijs. Intellexit nō p̄stutur tanq̄ ex partibus: in codice cōmēto i. finē vbi dicit. Nō trānsfūtūr. Intellexit iter se admittentem q̄ p̄iaratio nec fit foīa neq̄ econseruari neq̄ gerari ant̄ ex alijs tanq̄ ex partibus essentialibus. Reliqua autem. s. non prima p̄stutur ex partibus: t̄ sic p̄na non fit trānsfūtūr aliquo itaq̄ modo: s̄ fit p̄manentia. C In p̄mento. 60. in fine mixtis in illa parte in qua ponit p̄mentator quatuor rōnes ad. p̄bandum nibil p̄dici sui fieri ex nibilo vbi dicit. Et impossibile est ut sit in filio cuius partis t̄. id est q̄ mors sit in recipiente & recipiens remaneat cum recepto. C In cōmēto. 70. vbi loquitur ex materia & de potētia materie: est notandum ut p̄to: q̄ per potētiam eius intentio intelligunt. T̄na est relatio seu respectus rei ad actum: t̄ bec intentio est defectus quidam & p̄iaratio quedam. s. q̄ non est in actu. Sc̄ia ex dispositio seu aptitudine p̄ quā subiecti fin suam naturam est aptum seu dispoñitū: t̄ bec usipatio non est p̄iaratio oīno sed est quidam qualitas. s. oī specie qualitatis que oī potētia naturalis: t̄ est illa q̄ quā re est apta seu disposita agere vel pati: t̄ hec est dispositio remota faltente respectu compōsitorum amissio fit te ipsa est propinquā respectu elementorum: quamvis siue dubio in materia elementorum sunt dispositio[n]es ciueris & ciuina in fundamento materie: t̄ poterit banc sua dispositio[n]e propinquā fin numerum specierum entiū: siue ciuicar in itinerab[us] p[ro]fessiis. Sed ita sunt pauci in materia mediantibus forma elementorum: t̄ quod earum medianitibus composita. ut verbi gratia. forma panis disponit materialim ad recipiēdū formam sanguinis vel formam humana[m] can comedid. Et dispositio hec propinquā sue accipiatur p̄ respectu sue: p̄ dispositio[n]e aliquā qualitatibus ei per se ad formam vni vel saltem: est illa quā in vocat. Auteroy in libro celi & mundi potētiam chientalem seu per se: t̄ est per accidētū ad formam Platonis & Liceronis & fini illam modum vocatur potētia accidentalis: ideo nō est hec potētia essentialis in infinito tempore: qui postea p̄iuatur in ad aētu actus. Nam non forma specifica p̄iuatur tempore infinito: t̄ etiam iste potētia propinquā sunt genera b[us] & corūpible[s]: forte be ciuim fin q̄ sunt propinquā vo[n]ciatur per se. Utide in quarto buis. in cōmēto cōsentim: t̄ ciuim non sunt in materia potētia infinita. Nam non est in materia conmodacionis

# Annotations

57

accipitur potentia nisi vna potentia propinquas cuiuslibet speciei et est respectu formae specificae universali: sed accidit hunc potentie vni multiplicari cum consideratur respectu individuorum. Actus de claratum est aliquo modo in questionibus meis de intellectu vbi locutus fuz de natura vniuersalium non tamē dico q̄ nō sunt ceterae dispositio[n]es eiusdem speciei in diversis portionibus materie. Et Auer. declarat q̄ potentia quoniam doctissima ouozim domum accipiat nō est substantia seu essentia materie neq̄ pars essentiae ei. Quia autem dispositio seu preparatio nō sit substantia eius manifestum est ex sua rōne quā posuit in sua lūra libri physicoꝝ. et in media sua expositiōe nā possibilidas vel preparatio idiget substantię. Et si ita p[ro]paratio efficit sua substantia: et[er]na materia fib[ula]p[ro]pria: idest substantia eius substantiæ poterit dicunt per relationem ad aliquid. Quale dicere: vt p[ro]paro q̄ poterit et p[re]paratio est potentia vel p[re]paratio habent poterit. Et si ha substantia efficit poëtia: et nullo modo habebit esse in actu: nō dico sicut esse formæ vel habentis formam efficit in poter[ia]ia ut sit in potentia: idest q̄ efficit aliquid hic q̄ est in potentia primo mā: ut p[ro]paro: et rōne tergit hic in sua ratione sc̄o a in hoc commento: et ideo oīxit. Nō est poter[ia]ia nego p[ar]atio. Et forte volunt etiam q̄ poterit et actus sunt de predictione relationis: et ido[n] nō est poterit. nā potentia dicunt per relationem ad actu[m]. Sed debet scire q̄ Auerrois nō negat nisi substantia eius est potentiam eo modo quo oīctū est: idest q̄ substantia sua sit poterit et non substantia substantia. Sed bene p[re]cedit q̄ b[ea]c dispositio etiā est substantialis ei per relationem ad formam vniuersaliter. nam in natura eius est ut recipiat formam. Et ideo dicunt de substantia obis q̄ poterit et offertur substantia in materie: et fm hoc forte poterit hic quā b[ea]c per respectum ad omnes formas nō est accidens est est substantia eius. Sed nō est substantia eius poterit respectu sui ipsius: idest eo modo quo dictū est: et id poterit quā b[ea]c respectu formarū oīctū q̄ est accidens etidem q̄ poterit nō est substantia eius respectu sui ipsius: cum hoc triū cōcidēnt q̄ cibilib[us] formae specificae est dispositio seu preparatio propriæ ut in materia immediata ex: qui sit reu[er]to mediante dispositionib[us] factio[n]is in ea: et b[ea]c dispositio invenitur et sit seu producitur in materia productione vna. Sed p[re]paratio vna q̄ quam habet respectu ad omnes formas est sua substantia: i. quod est substantia: cuius nā est recipere formas nō q̄ in ipso sit poterit addita sup substantiam eius. Et considera in commento. 26. secundū. Et fm hoc non indigenus potentia nālī vno: et si forte co[n]cedere h[ab]emus in cibis h[ab]itas poterit naturalis. Dico q̄ volunt in suo dico de substantia obis q̄ ipsa accipiat loco offertur substantiarū non q̄ sit differentia substantialis. Et si intellegamus q̄ Auer. vult q̄ substantia mā non est potentia. respectu substantie eius quia sit in potentia respectu formae sine potentia naturali: tunc fm rō quā fecit hic est fortis. q̄ si potentia est substantia eius: tunc substantia eius corripetur in adventu forme. nā tunc prius situr potentia. Sed si dicamus q̄ hic est potentia naturalis: tunc b[ea]c rō declarat q̄ defectus seu p[ro]positio non est substantia eius: nam p[ro]positio corripitur seu deficit in adventu forme. nāz nō est possibile dicere q̄ poterit naturalis corripitur. Si hoc enī est: et si nō recipere amplius saltem ex illa specie: et vide[m] mīhi fm lue[n]d intentionem q̄ non est in ipsius potentia naturali: sed fm suā substantiā est in poterit ad formas omnes. Tora tri bene q̄ poterit ad p[ro]positio ouipliciter dicuntur. Uno modo de substantia potente. Alio modo de re recipiente seu recipere rei receptibiliis vel forme ad actu[m]. Primum modū est

substantia quedam possibilis ex se: et b[ea]c est sua substantia seu essentia: et per hanc naturā est in potentia ad oīctū formas non per aliā. Secundo modo autem est quidā respectu cuius est indiger substantia et definit esse cum aduenit actus: et fm hunc 3<sup>rd</sup> modū negat b[ea]c commentator q̄ sit ut in substantia eius. I. p[ro]ma materie: et pro iste videt que nota in de substantia orbis de dictis commentatioris de poterit. Unde poterit fm modo est vna sicut et materia prima et per illā dicunt esse in potentia ad omnes formas saltem remotaes que per illās potentialitatem aperte est perfici a quacumque forma ex formis p[ro]positis aptitudine remota: minus tamen remota vel propinqua respectu elementorum: ut organa. unde materia cognoscit cum forma fm q̄ inest ei in natura a virtute et potentia. Unde p[ro]pter hanc natūram accidit fibi recipere nō q̄ essentia eius constituit in receptione nisi substantia nō tamē dico q̄ non sit naturale fibi: et quasi substantiale recipere: simo et recipiens fm suā naturam nec dico q̄ poterit esse formam. formam enim facit ipsa esse in actu non esse simpliciter nisi per accidentem ut declarat sui alias propinqua autem et etiam secundū modo nō dico illam qui dicunt ad omnes formas sunt tot quorū sunt species formularū sed ipso propinqua non sunt eternae. ut iam dicunt est: et similiter in secundū modo. In commento. 79. vbi dicit. Et ex hoc apparet q̄ omne habet in materia est generabile et corruptibile. nā in natura materia est p[ro]partio formæ rō. Quale dicere q̄ in natura materie est q̄ sit in ipsa p[ro]partio per respectum ad formam. f. q̄ denominatur per p[ro]partiones formam fm suā naturā vel q̄ attributum est: nō q̄ in sua natura est p[ro]partio simpliciter. q̄ ipsa nā modo sit: q̄ natura ei q̄ suā naturā p[ro]natiōnis: et etiam materia fm suā naturā nō est forma in actu: q̄ nō est sua natura fm q̄ ipsa ē materia nā habentis formam fm q̄ in ipsa est in actu et causa generationis et corruptionis fundatur et radicatur et fm p[ro]prio est materia p[ro]pter p[ro]prietatem que est in natura a materia. nam quādis contrarietas formam arat vel qualitatū est causa generationis et corruptionis: nam causa esse contrario utrumk[on]tum actuum et passuum est: q[ui] p[ro]partio est in natura materia sicut dictum est. I. respectu formarum accidet talium vel substantialium. Et si uolē rōne fecit commentator. Et secundū in commento. 47. vbi dicit q̄ Auer. uno primū ut in pluribus est illud cuius natura est possibilis rō. Ervo oīcere q̄ b[ea]c est prima causa generationis. nam si est in natura materia natura habentis formam in actu fm q̄ est b[ea]bene formam in actu non recipere formam: et etiam si non est priorio materia nō recipere formam sicut declarat adiutor etiam commento. Et considera in commento. 72. tertius. Et in commento vltimo huius. vbi dicit p[ro]mentis oīctū. Sed sicut dicit Aris. p[ro]ba declarat substantiam materie rō. Quale dicere q̄ omnibus declarat perfecte naturam a materia. nam ipse considerat de offertentia entis fm quod in eis: et poterit et actus sunt offertentia entis simpliciter. q̄ non declarat q̄ est in potentia fm q̄ potenter oppositum actui que est offertentia entis fm p[ro]prietate: nam de hoc considerat philosophus primus q̄ considerat de rebus fm q̄ sunt entia: et considera commentum. I. sc̄iū. Et forte vult dicere q̄ metaphysicus declarat quomodo est vna et quomodo b[ea]c est quomodo

non ut declarauit hic cōmentator cōmento. 1.4. duodecim  
mī metaphysicē. illū dicit. Itē sermo facit intelligere  
q̄ esse est esse materiæ et proprietiæ huius scientiæ et non  
de scientia naturali.

C<sup>o</sup>m<sup>en</sup>t<sup>o</sup> libro secundo.

I<sup>c</sup>re id q̄ mētātor dicit in principio b<sup>o</sup>  
libri q̄ principiū alteratōis nō est ad intrin-  
seco: t<sup>u</sup> dubitaf cōter de reductiōe s̄c̄ ca-  
lēfacte ad suū frigiditātē similiē p̄me. Nor-  
ta q̄ exercitio Aut. accep̄ solutio: t<sup>u</sup> p̄ hoc  
vide vtrumq̄ p̄metuū p̄mi de ḡnūtione. Lō-  
mētātor aut̄ t<sup>u</sup> p̄b̄ alter solutio: v̄t veritas. Uerū. n.  
est q̄ principiū initiatūm alteratōis est ab extrinseco:  
aliter id agere contrariū. sed tamen cum habuit p̄nci-  
pium exprimēcum etiā remissiū seu debile a quo in cōpi  
alteratōi completerū seu intendetur ab intrinseco: t<sup>u</sup> in B  
a similārū eis q̄ mouentur ab intrinseco: t<sup>u</sup> itō mō nūl  
lum accidit ip̄fōlible: t<sup>u</sup> dīa bene confidara p̄metuū  
2.4. quarti celi. t<sup>u</sup> in. t. t. 7. metraph. v̄b̄ loqūt de cōne  
nientia agentiō et maxime circa sanitatiē sed fm q̄ mē  
tator dicit in sc̄bo de aīa q̄ aqua pura nō calēfit ipsa re  
manente pura et maxime fm ipsum: q̄a formē elementorum  
nō suscipiunt magia t̄ minus alter est dicendum.

I<sup>c</sup>re 2<sup>o</sup> libro cōmento. 7. vbi dicit. Subim  
buli libri etiā t<sup>u</sup> principiū nālīa t̄. Nota  
q̄ vel vult olēre p̄ subē vel rō foamaliū  
subē: t<sup>u</sup> vesp. est q̄ principiū nālīa: t̄ est natu  
ra quoq̄ modō sunt partes subiecti sc̄ie  
rie naturalis. Dicit aut̄ quoq̄ mō. Quia  
subiectum proprie t̄t mō mobile seu naturale: cuia esse  
non declaratur a natura: sed in natura est r̄atio eius fo  
malis: t̄ forte vult olēre q̄ se fundamentū seu principiū.  
C<sup>o</sup>m<sup>en</sup>t<sup>o</sup> etiā in codēm cōmentoriū dicit. Quoniam nālī  
mouetur ex principiū in ipsi: sed nō p̄no t̄. Id est q̄ na  
tūris est per se motu: namē natura mouēta est alia separa  
ta in cīc: t̄ idea mouēta ex principiū in ipsi fed nō p̄mo.  
C<sup>o</sup>m<sup>en</sup>t<sup>o</sup> līca illud aut̄ q̄d̄ oīc̄t de arte medicīe. Nota q̄ per  
virtutem actiūas que est in ipso seu per artē curare se fm  
q̄ corpus egrum: sed accidit medico curare se nārē oī  
eger est medicīe: timo nec omnia homo est aptus ut se me  
dicaret: ita q̄ medicus agat in se: hoc tamē accidit fm p̄  
tem theorēticas: t̄ hoc est q̄d̄ cōmentātor: q̄ paro me  
dicere cui accidit agere in suū subiectū est p̄r theorē  
ticas practicas: id est per artē quā habet quā vocat rheo  
ricam ipse agit in se fm q̄ ipsi accidit: esse corpus egrum  
ut dictum est: raro tamē vel nunq̄ invenitur q̄ aliquis  
medicus agat in se fm partē practicas: id est fm opera  
tionem manualez. Iste botomare sc̄ vel similiū: t̄dīm dī  
cēt per artē quā habetur que sunt factiā: t̄ aliquādō  
accidit ipsum et̄ egrum: nam omnia boī est medicīe:  
t̄ oīto q̄ est adhuc nō est ars medicīne natura: q̄ agit  
in illo in quo est per accidēto. C<sup>o</sup>m<sup>en</sup>t<sup>o</sup>. 10. leculū  
libri. Nota q̄ ex hoc q̄d̄ cōmentātor: t̄ cōtingit di  
centibus formās esse definire formas naturae abstrac  
tas a materia. p. 3. q̄ in definitiōe forme naturalis pon  
tur materia. C<sup>o</sup>m<sup>en</sup>t<sup>o</sup>. 2.6. in principio cōmento vbi  
dicit. Cā materia est de genere relationis. Ad declaratiō  
nem huīa vide illa que non aut̄ in cōmento. 7. p̄mī libri.  
et̄ forte materia est de genere relationis quo ad suū co  
gnitionē: q̄ ipsi cognoscitur per analogiā ad formā:  
t̄ hoc sufficiēt p̄b̄lophilō ad suū probatōes: vel forte in  
telligit q̄ potentia que est cuia ouferunt substantia  
lia est de genere relationis. i. potentia eius ad formā: nō po  
tentia eius in seip̄sa: q̄ ipsi nō est talis potentia neq̄ ha  
bet eam: t̄ bene confidera illa que notaū. C<sup>o</sup>m<sup>en</sup>t<sup>o</sup> in cō  
mento parū post vbi dicit. Ad quem ligat ordinem. 03

naturalem peruenire in scientia foamariū t̄ non pertan  
sire illud. In scientia quidētātē t̄. Dat q̄ naturalis  
considerat de quiditatē rerum materialium: ideo cōci  
mētātor post hoc nō in scientia emā quod est cē. q̄ cē  
omnium foamariū tam separatū q̄ non p̄bat a natura  
li. sed quidētāa materialiū tantum consideratur a natu  
rali. C<sup>o</sup>m<sup>en</sup>t<sup>o</sup>. 4.7. vbi loquitur de causa t̄ fortuna  
contra Auicen. circa p̄ncipius cōment. Nota q̄ innuit  
hic cōmentātor. Sicut sit dissilio de effectibus ita debē  
fieri de causis: q̄ causa t̄ fortuna fuit causa. Et ideo cō  
mentātor repētēt Auicen. q̄ oīxit q̄ in ea: que sunt  
equaliter contingentia inveniēt causas: t̄ fuit esset aliqua  
causa equaliter contingens. Cōtra q̄ probat cōmentātor  
q̄ non oīt causa equaliter contingens. Sed ad maiorem  
declarationē dicto aut̄ cōmentātoris in hoc cōmento.  
Nota q̄ p̄tēt cōmentātor intellexit ex dictio Auicē.  
q̄ est hic aliqua causa naturalis per se ex qua p̄tēt p̄  
uenire operationes t̄ non p̄uenire equaliter: t̄ tamen  
effectus p̄ueniens ex ipsa nō dicit esse a causa simplici  
ter: sed est a causa respectu aliquo cause: nō aut̄ respectu  
alterius cause: sicut ambulatorio. verbī gratia. q̄ respectu  
virtutis motus est a causa vel a fortuna: t̄ respectu appē  
titus ad motum nō est a causa. Et fuit necessarium ei ille  
ligere ita sua verba. Nam ipse voluit per hoc solvere ra  
tionēm ibēmī: si non intelligenter ita verba illā  
non esset responsio in rō ibēmī qui arguerat a virtu  
te actiūs. Et cōtāmētātor oīt in principio cōmen  
ti q̄ cum dedicariātur natura rei aduenientia a causa: de  
claratōr dispositio causa: t̄ qua causa est nam causas  
sunt notioria spūd nos causa. Uidear q̄ si sic hic nar  
tura vel aliqua res naturalis que fm suam naturam est  
possibilit̄. p̄uenire t̄ non p̄uenire equaliter q̄ est hic cas  
ta actiūs a naturali causa dispositio est huius. Et ideo cō  
cedit Auicen. esse huius cause: sicut concedit esse huius  
nature cause: t̄ dicit vel sequit̄ ex dicto q̄ hoc cas  
tūm in cuius natura est. pdicet t̄ non pdicet equaliter  
cū p̄uenire a causa naturali cuius dispositio est talis vel  
cum attributiū ei oīt: q̄ est a causa. Et contra hoc arguit  
cōmentātor primo. Si est hic aliqua res vna a naturali  
que est a causa respectu unius cause: t̄ necessaria vel possi  
bilit̄ ut in plurib̄ respectu alterius cause: non erit illa  
res fm suam naturam p̄ueniens in p̄scolitō: neq̄ fm  
plurimū neq̄ necessariō: ex quo natura eius non est na  
tura necessariā neq̄ possibilis vñplurimū: neq̄ possibilis  
fm paucum: ex quo ipsa attributiū causis necessariō: et  
possibilit̄ fm plurimū: fm paucū. Quare ergo na  
tura eius est magis natura eius que est fm plurimū que  
est necessarij vel fm paucum: non est ergo necessaria fm  
sua naturā: nam causa eius non sunt necessarie neq̄ pos  
sibilis: q̄ causa eius sunt non necessarie: t̄ ergo est hic  
alia natura ab his naturis: nō cū causa sunt necessarie  
i. agente semper et necessario causatum est necūm: t̄ si  
fm plurimū causatum est fm plurimū fieri est dispositio  
in corporib̄ celestib̄ cū his inferiorebus salēt: in  
aliquib̄: nām quādō sunt agentia naturalia seu agente  
necessitate. I. nō est necessarium ut paucū fieri: ex  
eī: nām in natura istoū est possibilis ut impediatur  
operatio eī: fm paucum seu i p̄scolitū: t̄ hoc ab  
impedientib̄ extrinseco. P̄terea cōtrādictio Auicē.  
In hoc q̄d̄ dicit hic esse causas naturalē. i. actiūs dispo  
situm seu aptā agere t̄ non agere equaliter: t̄ hoc per se  
nam sequeretur q̄ nō p̄ueniat ab ipsa aliquid vel ut p̄  
uenient ab ipsi duo contradictio formulā: maximeq;  
non inveniēt causa naturalē. i. agens naturale q̄d̄ se p̄f-

## Annotationes

ibile a gerre per se fin paucum. L'agere rem que est possibilis fin paucum non fin paucus t' posse: t' q' causa q' de se sua natura est non agere hoc per se nisi fin paucum hoc est impossibile. Si illud q' est possibile est ut sit agens naturalis: agere per se fin plurimi: speditur a sua operatione naturali fin paucum: qui est in sua natura possibilis ut impedita fin paucum a sua operatione naturali poterit speditia vel res extrinsecas vel multi: hoc impedimentum cum fin paucus vocat calus. I.e. effectus proueniens ab ipso est fin paucum: sicut in natura e' est agere fin plurimi. Sed illud q' est fin paucum ppter impeditio vel res extrinsecas vel materialis dicit q' pertinet a causis: t' cause extrinsecas non sunt in natura rei naturalis. Quae non est a causa puenire ab eius sunt a cause per se rei puenientes o causa non fin q' est a causa. Et considera in cimento. 60. 7. 61. 7. 65. sed est a causa a causa. De cuius colectuvenientio est fin plurimi cum accidit ei impedimentum: t' tam nula rea naturalis puenit a causis: ab eo enim cum naturalem per se ordinariam ad hoc: t' ex hoc pot' quia rationari similitudine in rebus puenientibus a voluntate fin futurum. Sed in hoc est differentia aliqua: nam invenitur una rea in specie avolantata a fortuna atque non a fortuna. Et si tu intelligis hoc recte tu potes intelligere solutionem omnium dubitationum quas ponunt latinis contra rationes Averrois. Nam maior pars carnis procedit ex malo in tellectu. Illud autem q' dicunt q' virtus motiva in loco animi etiam in apta seu colpisita agere t' non agere motu equaliter: t' hoc per se. Ad hoc dico q' lazi declaratur in 3. de anima. 2. in libro de motibus animalium q' motus locis in animali perficit in animali per virtutes animi t' per corpora et virtutes animi sunt virtus imaginativa et appetitiva. Nam imaginatio mouet potentiam appetitivam et appetitus sequitur imaginativa secundum affectum gladii: t' potentia appetitiva est potestia et receptio seu passiva in respectu volitionis seu appetitionis: t' ipsa. I.e. virutus appetitiva est mouet calorem naturalis sicut declaratur ibidem per te: id est virtus motiva anima non est virtus potens mouere t' non mouere equaliter: sed virtus appetitiva in finem q' est recipiens possibilis est recipere istud equaliter: t' fundit corpora quibus perficit motus fin q' sunt mobilia. Sed q' inveniat aliquis potestiam naturali potest agere t' non agere equaliter per se est impossibile. Et etiam virtus motiva non est in natura nisi obo. Nam sequitur rationem et electionem: t' in libro de anima. considerabis perfecte omnia rebus t' maxime in sua natura: et in istis que notaui ibidem. t' videtur q' idem Averrois et sua ratio est q' nulla potestia activa aitiam seu naturalis potest agere t' non agere equaliter: t' hoc per se: t' voluntas vel virtus appetitiva est potentia receptiva in respectu appetitus qui sequitur cognitionem: sicut sequitur affectus gladii: t' considera in cimento. 8. octauo libri huius. Et nota etiam q' nulla potestia naturalis. In voluntate ria aduentu a causa t' et in natura aliis per se ordinariis ad hoc neq' aliqua ipsa producitur in natura t' a causa: declaratur est in 8. huius. t' considera in cimento. 6. 61. 62. 64. In cimento. 7. 4. vbi dicit. Qm' in natura aliis non coelis serie cum negat principium finis t' re. Nota q' in aliis de animalibus multum loquitur de istis. C. in cimento. 8. octauo libri huius. Et nota etiam q' nulla potestia naturalis. C. in cimento. 8. vbi dicit pmetato. Tunc ponremus hoc est peccato naturalis. Nota q' vult dicere q' non illa agat causa: id est oia monstruosa t' non monstruosa: ut ostendit in principio huius commentarii. Uel vult dicere individualium cui accidit monstruositas. C. In codem cimento versus finis vbi dicit. Laus ignis illius versus t' re. Si facit versus t' re. Nota in 8. de

animalibus declarat ac hoc sit verum. C In cōmen:o 83. In p̄cipio cōmēti vōi dicit. Qm̄ cō p̄lūcim⁹ q̄ oē animal generatū ex spermate nō, nō sc̄ilicet q̄ id dicit b̄is; sed vult oīcere eis dicit. Generat ex spermate q̄ ut plurimū bō non mōstruosū generat ex spermate & nū q̄ homo generat ex non spermate. Et per hoc solutus oscultas Burleū ī statu rōntem. Sc̄d enī solutioñē Burleū cōmentatoris p̄tē p̄n cōpā. Nota tñ q̄ h̄c oscultas p̄t̄ solui alio mō. C In cōmēto 87. vbi dicit. q̄ la enī qui inueniunt̄ in rebus naturalib⁹ necessitatis non p̄petr̄ aliquid vermōz tē. Et illa qui inueniunt̄ in eis p̄petr̄ aliquid tē. Nota q̄ vult oīcere principali sero ex necessitate materie citia, nam multa sunt de necessitate māc̄ quibus tñ nō virtutē p̄petr̄ aliquid: ut pat̄ in aliis. Uel vult dicere p̄petr̄ formam. q̄ soñāt̄ et finis eius. Diversibilitas aut̄ est p̄petr̄ aliquid seu dimensionēs materie sunt p̄petr̄ aliquid. s. v. et recipiat for magmā indistinctus. q̄ indistinctus per se nō potuit nec recipit et maxime formā extensioñē quantitatē. Indiv̄ sibile, n. non p̄t̄ esse subiectū neq̄ p̄ceptū p̄ceptū omnib⁹ nec indistinctus fit indistinctus et hoc maxime efficiat habet in bō que aliquid vere recipiunt̄ vlt̄ qui dām dicunt̄ de quantitatē q̄ totaliter aliquid recipiūt̄. Et er corrip̄t̄ formē p̄ceptentis: t̄ alia totaliter et de nouo p̄ducit et sine materia aliquā saltē per instantē remanet sine quantitatē ut appare sequi fm illo: q̄ p̄cipia vera non est idem modus oīno de quantitatis receptionis si quāritas vere recipitur et formē sue non nō cu ro: sufficit enim q̄ est vera receptione sic est et in mate ria p̄cipia cū quāritate ac intermixta fib̄ coetera fm L 6 mentatores et b̄mōi. q̄ in eternis b̄mōi nō ē vā receptio vere dicit. Cōmentator in multis locis et maxie in 3. de sis. dicit enim receptor in istis equinoceis quo est etius passio in separabili ab ipsiachōz in fm his & posteriori in quāritati celi et materia. unde q̄ numq̄ vere recipit nec in instanti nec in tempore non accidit q̄ hoc impossibile est accidit in libetacā quāritam nō intelligit esse subiectum tamē in re nunq̄ recipit vere sicut mā recipit quāritates vere fm illos: ut tu sup̄p̄le et remoue cauillaciones que dicit postulare circa hoc. Et tō similitudine nō bō dimensionēs se quētes suā naturā tāq̄ p̄cipia et nō cēt̄ receptionis forma ram: t̄ si quāritas esset in mā median et foemina alia esset receptionis fm q̄o formā atq̄ runc forma esset rōn capitis recipiēd̄ q̄o est impossibile: q̄ actus in eo q̄o act⁹ non recipit. Et ideo om̄neōs sunt p̄petr̄ aliquid. ut p̄cipia fm doctrinam cōmentatoris in libello de substantia obis fm q̄p̄lic notaui oscultas: et fm hoc oportet intelligere cum sicut proper foemina tanq̄ ad finemmo tanquam ad efficiēte.

Irea 3<sup>ma</sup> librum. In 3<sup>mo</sup>. 4. vbi oīct com  
mentator. Et intendebat declarare qm̄ mo  
rus non dicit vniuersitatem: id est nob̄ habet defini  
tione dicta vnu et uno. Nota q̄ Et p̄ q̄ mo  
rus multiter definim̄ bis. vt p̄ 3<sup>o</sup> et 3<sup>mo</sup>. i.  
Et. T̄ videt q̄ hoc definitio alio modo electa cōp̄e  
notul formaliter sumptu. vide 3<sup>mo</sup>. 9. anti.  
q̄ idēm cōmēto vbi dicit. T̄ filii q̄ est in vbi et q̄ sitate. Sed 3  
q̄ est t̄. Nota q̄ idēm mos quo q̄ p̄parat ad mo  
rū et actio ut sic q̄ aut cōparat ad motu seu passus  
passio fuit patr. vt dicit cōmēto. . . Un̄ passio est trā  
nsitio et trāmutatio de disponē in disponē: et oīct in  
logica. Pati aut̄ est trāmutari. trāmutabile de  
disponē a lā. passio ergo est trāmutatio sp̄aria et  
motu seu passu. passio q̄ addit̄ illa sp̄arationē lupia  
luminationē: t̄ filii actio suo mōz: t̄ motu seu muta  
tione.

tio respectu illarum copartitionis se h[ab]et tanq[ue] subiecta ut  
dicti cometo. t. 7. 22. **T**ra[n]sformatio en q[ue] est actio motoris est in moto seu passo. ut dicti cometo. 3. 7. 18. **V**nus mo-  
tus est actio motio[n]is in re mota. ut p[ro]p[ter] 7. 15. cometo. 22. **E**t idem tra[n]sformatio est magis in pdicamento passione. Mu-  
tatio[n]is q[ue]a aliquid mutat a d[omi]ni partie sunt in codis  
pdicamento seu cuiuslibet pdicamento. **P**atin. est transmutari  
ideo passio est transmutatio. **A**dde eti copartitione seu  
respectu ad mobile ut dicti est: mutatione p[ro]p[ter] stat  
sub talis respectu est pdicamento passionis: et illa met mutationis  
h[ab]et respectu ad motus seu agens et actio. et in B  
considera. **E**t ex hoc p[ro]p[ter] id est actus motoris et motus.  
motus: et in moto illa in talia actio est passio. **H**ec  
est vera ad q[ue] est actio est passio. Id est codem motu verisimil  
et q[ue] est actio et passio non simili sed cu[m] illa respectu: ut id  
est: et credo ad p[ro]p[ter] id est respectu actualiter sunt per  
operationem intellectus aptitudinaliter extra animam hec  
et ea: q[ue] p[ro]p[ter] hoc ad eo. q[ue] non oportet ab opera-  
ratione intellectus. vñ si intellectus non intelligit ip[s]u in est ap[er]ta  
mouere intellectus od tale intellectione ex sua n[atu]ra. Et forte  
actio sic accepta. non pro moue fundata in motore: sicut  
reliqua relativa: ut paternitas in parte seu in potestate ge-  
nerativa seu acquisitaria. **M**otus est actua motus. **H**ec causa  
causalitas quia h[ab]et supra motu est in motore subtili-  
te vel est ipsius motus realiter. Motus in non est in ipso  
motore. **C**ontra in codem cometo in fine commentario dicitur. **N**on autem est verior. Nota q[ue] non vult dicere q[ue] verius  
est dicere q[ue] albedo diminuta est motus. Oppositi enim  
declaratur illi. p[ro]p[ter] comento q[uod] dicit. Sed vult de  
cerre q[ue] forma omnitudo est magis ens sue p[re]dictio. **C**on  
cometo. 6. vbi dicit: et manifestu[m] est q[ue] illa ocheinatio mor-  
tua est cōsideru[m] nouo et eterno re. Ubi loquitur de aug-  
mentatione. Nota q[ue] ut p[ro]p[ter] augmentationem est motus respe-  
ctu animalia augmentabiles. q[ue] oportet in ipso moueri in toto  
tempore quo non est completa sua augmentatione: q[ue] illud addi-  
tamet vel res per q[ue]a augmentationem aliam non mouet vere:  
ne h[ab]et g[ra]tia in subiectu b[ea]tissime rei g[ra]tiae. **S**untatio  
autem in subiectu est mutatione seu tra[n]sformatio non motus. **S**ic  
declaratur est in. **S**ed vocamus illu[m] bic motu f[or]mam famosi  
tate donec declarabis veritas: sicut dicit Bucran sua su-  
ma in hoc loco. **D**icitur autem motus respectu animalia augmentatione  
bius manifestu[m] est in subiectu augmentationis non dico gene-  
ratio[n]is illi[us] partis est alia: q[ue] est subiectu en in actu: et etiam  
tota augmentatione q[ue] est illa generalitas p[re]dictio visus est  
aduenire q[ue] augmentatione vel de ipso et non sit in uno instanti: et  
etiam q[ue] moue[re] finem q[ue] moue[re] in isto motu coniungit ei  
potentiam illi[us] hoc agitur q[ue] est paulatim: paulatim: et id hoc p[ro]p[ter]  
est cōsiderata moto seu mobilis et motu donec p[re]dicta ad  
p[re]ditione q[ue] est finia motus: et r[es] non dicitur q[ue] ipsa mouet:  
q[ue] non est hic p[ro]p[ter] cōsiderata amplius q[ue] hoc est p[re]dictio excep-  
tio p[ro]p[ter] edificationem: et considera: et hoc est cōsiderata q[ue] apparet  
ex definitio[n]e motus non continuo q[ue] p[re]dictio. Alphara-  
bit: et q[ue] p[re]dicto motus cōsiderata sit non intercalle. **N**on est  
possibile in motu augmentatione nisi infinitas esset p[er]  
natum seu cōsiderata infinitas esset p[er] natum. **S**ed mutatione  
quia dicit Alpharabius non invenitur nisi in motu loco  
littera: et q[ue] quibuslibet qualitate. et ex hoc soluit dicitio: q[ue]  
apparet in ea dicitur. **S**ed in. **S**ed vide in. **C**omento  
33. 4. fine et videlicet in g[ra]tia in subiectu est vere motus:  
sed mutatione non subiectu generationis in subiectu non est: et ea in  
acutu et in g[ra]tia nec in corruptio[n]e in subiectu f[or]mam q[ue] est  
g[ra]tia seu g[ra]tibilis potentia p[ro]p[ter] actum. **C**ultus g[ra]tiae. **S**ed  
ultima p[re]dictio q[ue] invenitur in eis et est forma aduenire  
non in specie. **I**sta in uno instanti. **L**ocum autem: et illa est q[ue]  
positio in p[re]dicta in subiectu: per q[ue]a aug[ment]atio[n]is: et ipsa

est semper in una duas dispositiones. vel in actu completo  
vel in potentia p[ro]p[ter]a. Et non invenitur p[ro]p[ter]a in actu p[re]dicto  
sicut ip[s]o latere in formis copositis ex elementis: ele-  
menta forae hoc habentes: et in g[ra]tia cop[er]ta non est motus. nam  
non est subiectu illa mutatione: et p[ro]p[ter]a in. **C**omento  
53. **S**ed si augmentabile mouet vere sicut oculu[m] est. Et  
hoc considera. **N**on est illa soluuntur multe dubitantes ab his  
hoc q[ue] cōcedunt res extraneas. **E**videt r[es] est quas fecit  
hic ad p[ro]p[ter]andu[m] q[ue] motus augmentatio[n]is non est p[ro]p[ter]us: q[ue]  
copulatio[n]e eius in. **B**illio. **N**on dicitur q[ue] sequitur ex hoc q[ue] multa  
est cōsiderata seu cōsiderata instans q[ue] c[on]siderat partis p[ro]p[ter]as  
tempora sensibilis corrindet res g[ra]tiae per quas augmenta-  
tur sicut: et illa augmentatio[n]is est cōsiderata: et ibide p[ro]p[ter] h[ab]et  
r[es] rom: et remouere difficultates si tu intelligas. **C**on  
mento. 8. in fine cōsideratur ubi oculu[m]. Sed in fine huius libri  
declarabitur. **N**ota q[ue] ex hoc p[ro]p[ter] q[ue] si fine et crux loquitur  
de oculo: q[ue] ipse solus est q[ue] nullo mouet: q[ue] est actus pur-  
us. **C**on mento. 1. vbi dicitur. **S**ed debet scire q[ue] illa  
ocellatio non est manifesta per le motu. **N**ota q[ue] vult dicere  
oculos indiget modicu[m] declarari anno. in. 1. 1. posteroz  
declaravit ipse p[ro]p[ter] p[er]fectio[n]e in comento magno q[ue] nulla defini-  
tio ignota n[atu]ra est. p[ro]p[ter] q[ue] has viae. **P**er inductionem: aut q[ue]  
p[ro]p[ter] copio[n]e vel divisione sue per via acceptemus a d[omi]no. **C**on  
mento. 19. vbi dicitur. **S**i ergo agere est in mo[do] 1. **T**unc  
Nota q[ue] inler[us] in B[ea]tissima in loco vbi dicitur. Et ex B  
q[ue] possum: q[ue] agere est motus. **D**eclarat B[ea]tissima et p[er]  
ru[m] ante vbi dicitur. **R**emouere q[ue] est motus. **C**on mento. 31.  
verius principiu[m] non est vbi dicitur. Illa ergo q[ue] est nota q[ue] le et  
accidit q[ue] sicut p[ro]p[ter] vbi dicitur. **N**ota q[ue] vult dicere famosa  
per probabile enim salte aliq[ue] intellegit commen[t]atio[n]em famosu[m]  
ve k[on]tra docim in sua doctrina: et ita aliq[ue] est p[er] se notu[m] no[n]  
est famosu[m]. **C**ontra i[us] illo p[er]metto p[er] p[ro]p[ter] vbi dicitur. Et in  
fluo p[ro]p[ter] neclio exigit t[em]p[or]e t[em]p[or]e. **N**ota q[ue] hic supponit me.  
q[ue] ultimis temp[or]is est principiu[m] futuri et finis p[er]ficiet. Et B[ea]tissima  
declaravit Alpharabius et p[er]metto in. 1. 1. o. vbi oculu[m]  
r[es] et ultimis in t[em]p[or]e sic h[ab]et p[er]tinet in linea circula-  
ri et vide p[er]metto. 1. 7. 4. **C**on mento. 31. vbi dicitur et possibile  
in t[em]p[or]e t[em]p[or]e. **N**ota q[ue] vide dicere q[ue] possibilis  
littera f[or]mam rei veritatis est ad vitruvii p[er]fectio[n]em: ita q[ue] pos-  
sit est et non est: hoc autem non invenitur nisi inducatur g[ra]tia  
libus et corruptibili. **C**on eternu[m] autem est in sic: sed tunc sic  
neclio vel impossibilita. Q[ui] q[ue] in cito est p[ro]p[ter] autem illa  
fune neclio et sicut q[ue] possunt esse sunt de necessitate  
te. In li[us] 1. 7. 4. o. vbi declarat hoc alio: et forte illa redit.  
**C**on mento. 4. vbi dicitur. **N**on est et est possibile inven-  
ti numeri in actu k[on]paratu. **N**ota q[ue] Autem q[ue] ponit i[us] p[er]fa-  
tio[n]is a m[od]o esse hoc possibile. Si enim invenitur p[er]telligeret  
et numero rex non separata p[er] tantum tunc p[ro]p[ter] p[er]ha[bitu]s no[n] in  
digerit hoc: q[ue] i[us] declaravit et declarat ab nullu[m] corp[us] p[er]telle  
intimitate. **C**on mento. 4. 3. vbi dicitur comento. **Q**uid cum  
aliq[ue] sicut copositio et rationib[us] necesse est ut oculu[m] corp[us]  
copositi se p[ro]p[ter] ex diffinitionibus illos dico[re]t. **N**ota q[ue]  
ergo q[ue] erit q[ue] intelligit p[er]tinentia q[ue] corpus infinitu[m]. **C**orp[us] q[ue]  
est infinitu[m] f[or]mam q[ue] est corp[us] est infinitu[m]. **C**orp[us] partis:  
et hoc est necessarium: et B[ea]tissima sua ro[ta]. Postea inuenit[ur] bac-  
trionem t[em]p[or]is a comento in sua linea et multu[m] gau[si]us  
sum. Tu dices forte q[ue] non ponit corp[us] sic infinitu[m]: sed ex  
una p[er] vel ex duobus tantu[m]. **C**onsidera: tunc infinitus est et  
ipsa per actionem non necesse. **J**udicium enim est eq[ue] de oculu[m]  
dimensib[us]. **C**esse finitas vel infinitas: et id v[er]o oculu[m] infinita  
vel nulla saltem neclio: q[ue] est h[ab]et aduersarios. **C**um ratio est  
demonstrativa: nullus. **N**on metu[m] dubitare q[ue] aggrega-  
tu[m] ex duobus quatuor: quatuor est maius uno corp[us] suo finito si-  
tu infinitu[m]: et est totu[m] si ponit esse sic hoc: non variat p[er]  
positu[m]: et est notu[m] q[ue] p[er] q[ue] infinitu[m] ex una p[er] et infinitu[m]

ad esse quod potest ad formam: potentia autem ad formam potest esse ad actu nullus aut actu est infinitus: sed si est de omnius. Ut forte et melius et additio inest rei poterit formam. Dicitur autem utrum seu causatio poterit in actu: et hoc est additio possibilis in infinito in quantitate est potest possibilis forma actu infinito: et tunc quod potest intelligere in adduratione sic sic intelligit ut dicimus quod est hoc in potentia: quod potest esse in actu plenaria. Dicitur autem utrum seu causa quod in rei poterit materialiter: qui est utre ad nihil sive ad passionem quod invenit in materia: ut dicit pmento. Z. Et quod est terminata ad alio non terminata in se: ut dicit commento. M. Et ideo potest ad divisionem in infinitum potest esse in actu totaliter: qui bene potest non est ad formam sed non respicit suam vel actu: non prout rationem suu nibus. Additio autem in infinito est potest possibilis maxime ies est forma: et actu infinito secundum magnitudinem est potest forma vel habens formam: et hoc poterit formam: et ideo est impossibile additio in infinito potest possibilis in infinitum: ne dum ut sit in actu. Quia forma est causa terminacionis et plenitatis: et impossibile est ut ex ea accidat non determinata rei habet formam vide pmentum. 67. Vbi dicit quod causa quod infinitum non est in actu est forma: et alias bona: et in pmento. 68. Burles enim male intellectus hoc per peccatum arguit et pmissione respondit: et pidera a quo Burles et reliqui latini plus sunt in intentione pmenti. 69. et miscent intentiones ouieras vna cum eiusdem: et tu pidera et cople quod deficit: et vide pmentum 67. 7. 68. C In codex pmento paru post vbi dicit. Quid semper omnium sive confidetur finis quod est in me tunc. Non tamen quod vult cum dicit in materia non considerata ipsa ut est ab eo forma substantialis. Quod poterit formam est et impossibile dividiri in infinito forma remanente: et ideo est potest quod dicere forte et causatio possedit in infinito etiam in naturaibus ipsa: et non remanentia. Ut potest quod dicere et pmentum sive mathematicum sive naturale est omnibz semper secundum magnitudinem non quod extra diuinam sive ut dicit in fine pmenti. C In commento. 64. in principio pmenti. vbi dicit. et totu et plenum est oppositum infiniti. Nota et totu et completum est oppositum infiniti: et ex hoc potest ac expiratio fortis multa ad probandum infinitus in actu est et impossibile quanto docuitur: et vide in sua summa in 7. in hoc capitulo. C In pmento. 65. vbi dicit. Et subiectum recipiens a infinitate quo est materia tunc. Nota et negligo. subiectum recipiens divisibilitatem in infinito. Quod semper potest omnibus est materia continua quaeque atque est tantum eius passio. Et ideo dicit quod infinitus accedit mente secundum quod in materia. Et non est curaribus de argumentis puerilibus Burles. Et pidera bene oia dicta in commento hoc. Nota et in pmento: et sua forma omnia: et materia est infinita: qui non habet de forma: sed expoliatur ab una forma et recipit aliam: et hoc in infinito: et ideo est est indeterminata et infinita. Infinitus ergo divisionis in pleno et assignationis est attributu materie. Et forte hoc vult dicere pmentatorum in hoc commento. C Itē in eodem pmento paru postibz dicit. Sicut in hoc est tunc. Vult dicere quod causa in hoc. Et est contenta recipiens in infinito: hoc sit intendit be pmentatorum de infinito: quod non aut est sua forma. Si autem non: aliud agitur causam contentiam tantum. C In pmento. 67. vbi dicit. Quoniam forma est causa terminacionis et continet. Nota et videtur quod ex hoc potest quod coinducere quod nulla forma est in actu infinita nisi materialiter sive non. C Item in eodem pmento in fine commento: vbi dicit. Et illa enim si est infinitus tunc. Vult dicere si illud quod est in potentia ad infinitum est potest forma sed habens formam ut facit: ut potest est fieri quando oculum hoc est domo in potentia: sive